CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 404/2022

Requer a realização de Audiência Pública, a
ser realizada no dia 11 de maio de 2022, às
18 horas, com o tema “Fraternidade e
Educação”

O vereador Rafael de Angeli vem, respeitosamente, convocar uma Audiência
Pública para o dia 11 de maio de 2022, às 18 horas, para debater a Campanha da Fraternidade
2022, com o tema “Fraternidade e Educação” e lema “Fala com sabedoria, ensina com amor”.

Considerando que em 2022 é a terceira vez que a Igreja no Brasil está
aprofundando o tema da educação em uma Campanha da Fraternidade e que, desta vez, a
reflexão será impulsionada pelo Pacto Educativo Global, convocado pelo Papa Francisco.

Considerando ainda que a Campanha da Fraternidade de 2022 promove
diálogos a partir da realidade educativa do Brasil, à luz da fé cristã e propondo caminhos em
favor do humanismo integral e solidário.

Para debater o assunto, requeiro que sejam convidados os representantes dos
seguintes órgãos e entidades:

1 - Diocese de São Carlos,

2 - Secretária Municipal de Cultura,

3 - Secretária Municipal de Educação,

4 - Paróquias da cidade de Araraquara,

5 - Universidades,

6 - Colégios Particulares.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 27 de abril de 2022.

RAFAEL DE ANGELI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B0G6G2844560F1D9
		2022-04-27T09:24:44-0300